Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Master Thesis

Network-based cloud benchmarking

Vojtěch Uhlíř

Supervisor: Dr. Lukáš Kencl

Study Programme: Electronics, Energetics and Management

Field of Study: Management of Electrical Engineering and Economics

2017

Acknowledgements
I would like to express my gratitude to my supervisor Dr. Lukáš Kencl for all advises given
and his leadership, to Ing. Ondřej Tománek for the close collaboration and his amazing help
during the whole year of my work as well as to the department of my program EEM that
allowed me to study related courses and work on this project.

I’d like to also thank to Mahshid R. Naeini, Ph.D. and Jorge E. Pezoa, Ph.D. who helped
me to work on the thesis abroad at the Texas Tech University and who also provided me a
valuable discussions and fresh ideas for the methodology.

Last but not least I would like to thank to my family and my friends who supported
me during the long journey of education at the university towards this Master Thesis and
my diploma. My work was also supported by the Grant Agency of the Czech Technical
University in Prague, grant No. SGS15/153/OHK3/2T/13.

Declaration
I hereby declare that I have completed this Master Thesis independently in compliance with
Methodical guideline for adhering to ethical principles for academical theses and that I have
listed all the literature and publications used.

In Prague on Jan 5, 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Abstract

This Master Thesis proposes an innovative methodology how to benchmark global cloud
services from the network latency point of view. For this purpose, I have significantly
redesigned pre-existing CLAudit platform to perform long term measurements allowing cloud
service provider comparison research. The proposed benchmarking methodology consists of a
sequence of steps that allows to obtain a ranking value per each provider. To this end multiple
global points of presence and various metrics are used, as suits a particular application use
case.

In the experiments, two well-known providers, Amazon and Microsoft are used. I have
derived a theoretical foundation of the method and demonstrated its application with ob-
tained real measurements to get a practical cloud service provider ranking based on various
metrics.

Keywords:
Network latency, cloud, benchmarking, CLAudit, Amazon AWS, Microsoft Azure

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je inovativní metoda pro porovnání cloudových poskyto-
vatelů z hlediska síťové odezvy globálních cloudových služeb. K získání reálných dat byla
zasádně rozšířena a vylepšena existující platforma CLAudit. Metoda pro porovnání - tzv
benchmarking, je posloupnost několika kroků na jejímž konci je hodnocení poskytovatele na
základě různých metrik. Tyto metriky mohou být upraveny tak, aby modelovaly požadavky
aplikací nebo jejich nasazení v cloudovém prostředí.

Data jsou získána měřením dvou největších cloudových poskytovatelů, Amazon a Mi-
crosoft. V práci je odvozen teoretický a matematický základ pro danou metodu, která je
následně aplikována na data z měření reálných cloudových zdrojů. Výsledky poskytují nové
informace a hodnocení jako podklad pro rozhodnutí o výběru cloudového poskytovatele z
pohledu síťové latence.

Klíčová slova:
Síťová odezva, cloud, benchmarking, CLAudit, Amazon AWS, Microsoft Azure
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Chapter 1

Introduction

Cloud computing is a major movement in IT and software engineering business nowadays.
Customers more and more consider benefits of this approach, a selection of complex cloud
services is increasing, number of providers is growing, their budgets are booming. Cloud
provides a perfect scaling feature - adding and removing resources have not been ever that
easy. This provides a substrate taking form of an underlying infrastructure - it provides a
real and flexible resource pool for more innovations, scaling option for products’ growth and
it is not limit for a company’s business.

With this infrastructure shift, different challenges are emerging. Main cloud parameters
were targeted with tests and a thorough investigation - a compute power, a memory data
throughput and some others. Somehow, cloud resource access time, or network latency, did
not get that much attention, even though such evaluation is needed. With current trend
of using personal devices and their services - like maps and a car navigation for example,
users expect results in magnitude of hundreds of milliseconds, without long access times.
In a high frequency online trading business, even single milliseconds matter when deciding
about stock trades or betting on a particular situation. Despite that, cloud providers do
not publish sufficient information in this field and application testing of different resources
would be time and money consuming. This makes businesses indecisive and gullible.

In this work, I present an innovative benchmarking methodology, based on latency mea-
surements of cloud resources, using a redesigned global measurement platform. Network
latency is specifically chosen as it is among key performance parameters for the vast major-
ity of applications. As research results show, provider selection and the application deploy-
ment location have significant impact when considering quality of service or optimizing its
performance.

To achieve the task, this thesis has two major goals. Firstly, as a practical part, it is
to significantly upgrade an existing CLAudit measurement platform [1], by extending it to
two main cloud providers - Amazon and Microsoft. This extension allows to perform and to
collect long-term network latency measurements via active probing at multiple layers of the
network protocol stack for different providers using world-wide cloud resources.

The second goal is to propose a benchmarking methodology, enabling cloud providers
comparison and resulting in a provider rank value. A theoretical background is introduced
to cover all mathematical operations for data preprocessing and provider rank calculation
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10 CHAPTER 1. INTRODUCTION

using different metrics. The benchmarking methodology contains multiple steps enabling
to tailor the approach to a specific application needs and business use cases. The single
rank value gives an option how to evaluate a cloud provider performance from a global
network connection perspective. Demonstration of the method applicability is performed
using data from the CLAudit platform resulting in real examples relevant to different use-
cases. Discussion of the method results and measurements themselves opens ideas how these
findings can help in business negotiations or quality of service evaluations.

With these goals in mind, the content of this work is divided accordingly:

• Chapter 2 contains a cloud computing overview, current state of the art in network
latency research field and motivational use cases for this work.

• Chapter 3 introduces the CLAudit platform, its architecture, current deployment, de-
scription of my own practical work as well as a dataset which was used for the method-
ology demonstration and real data examples.

• Chapter 4 describes CLAudit measurement infrastructure cost and economical insight
to cloud resource pricing.

• Chapter 5 presents the whole benchmarking methodology, starting with terminology
introduction and data preprocessing followed by the step by step manuals how to get
the cloud service provider rank, enabling provider comparison.

• Chapter 6 contains results when applying the methodology on real data from the
CLAudit platform, and a discussion of the measurements and of the cloud resource
performance itself.

Chapter 2

Cloud benchmarking

2.1 Cloud computing

The word "Cloud" is a terminology for a technique and a technology trend, not any more as
a buzzword, but a usage set to continue. According [2], by 2020, a Corporate "No-Cloud"
Policy Will Be as Rare as a "No-Internet" Policy Is Today.

Origin of the term "Cloud" is unclear, one source [3] defines cloud computing as a style
of computing in which scalable and elastic IT-enabled capabilities are delivered as a service
using Internet technologies. According to another one [4], the "cloud" stands for a model
enabling convenient, on-demand network access to a shared pool of configurable computing
resources (e.g. networks, servers, storage, applications and services) that can be rapidly
provisioned and released with minimal management effort or service provider interaction.

Figure 2.1: A data center building example, Google Inc., Oklahoma.

11

12 CHAPTER 2. CLOUD BENCHMARKING

With application infrastructure resources in a cloud, administrators and developers can
leave management of the bare metal computing hardware to someone else and focus on
their actual work - application administration and development. For that there are different
cloud providers that offer the infrastructure as a business service for prospective customers.
In following lines I describe these and other terminology terms that are being used in this
specific field. The review proceeds bottom up, from a building with computers to a cloud
operations techniques.

A building where hardware resources, computers and a cloud underlying infrastructure
are located, is called Data Center (DC). Usually, it is a large and hi-tech building with
very solid and reliable power resources, a cooling infrastructure and an internet connectivity.
Inside, there is a complex infrastructure with high performance computers. These computers,
usually called servers, represent such physical, hardware-based computing resource. An
example of such data center building is shown in Fig. 2.1 [5], an arbitrary insight of DC
interior is depicted in Fig. 2.2 [6].

Figure 2.2: A data center interior example, Facebook, Inc., Sweden.

A firm utilizes these data centers for its own business purposes and offers various cloud
services for its customers. Therefore, related names as a cloud provider or a cloud service
provider (CSP) are being commonly used for such business units. This CSP tries to utilize
the infrastructure as much as possible to have the resources fully occupied. To do so, a
cloud provider uses different techniques that allows him to share one hardware resource for
various different clients. This is also the main approach when considering cloud - not to build
and run underutilized on-premise resources. One technique enabling this resource sharing
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is called virtualization [7], when a power of a real server is virtualized for other purposes,
e.g. to represent a set of virtual servers. Then, each of these virtual servers are offered to
different customers for their needs and applications.

With respect of this cloud concept, customers of such virtualized servers are usually called

[…]

In case of provider P2, it does not meet the criteria for the first two threshold values.
Even more, the differences are around 5-15%, which is a significant agreement viola-
tion. To this end, important fact is that data are of a long-term nature. It is not just
a short-term sample, data are collected in uniform manner over 10 weeks.
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Figure 6.3: An Australian client connecting to Singapore front-end server on HTTP layer.

Figure 6.4: Scaled plots of measurements from Fig. 6.3.

Presented values might have a significant impact on the customer business, as it
was already mentioned - a trade loss, a bad user experience etc. As such, this might
have an influence on the customer-provider relationship and other business aspects.
Customer can ask for some sort of price discounts or other service usage negotiation
etc. For example, Amazon gives a Service Credit points to customer when SLA is not
met. This credit is used as a compensation when billing the service [65].

Provider threshold 100ms threshold 150ms threshold 200ms
P1 0.96273 0.97113 0.99642
P2 0.79710 0.89606 0.99696

Table 6.4: Percentage of measurements which falls under the threshold.

This was just a short insight how such long term measurements might help in a
business, using a simple performance threshold. Similar analysis might use advanced
metrics, as well as more complex data (different layers) for more thorough evaluation.
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Figure 6.5: Threshold at 100ms highlighted.

Figure 6.6: Threshold at 150ms highlighted.

Figure 6.7: Threshold at 200ms highlighted.

Chapter 7

Conclusion

The aim of this work was to measure network latency to global cloud resources of
different providers and to propose a method that evaluates and compares their per-
formance - network based cloud benchmarking. As current trend shows, network
latency is getting more and more important. A customer who is seeking the best fit
cloud infrastructure for his applications remains indecisive due to lack of information
from providers themselves or by lack of his own general measurements. For the pur-
pose of this work I have extended an existing measurement infrastructure to measure
the two largest cloud providers (Amazon and Microsoft) and proposed an innovative
benchmarking methodology, resulting in a cloud provider performance rank.

In the more practical part, I have completely redesigned an existing CLAudit
platform to allow measurements of the two cloud providers. I have chosen similar
data center locations for both clouds and then deployed the infrastructure to the
Amazon AWS cloud to run the measurements as well. Existing solution at Microsoft
Azure cloud was updated for this purpose accordingly. The whole new testbed allows
fully autonomous, continuous and provider fair latency-based cloud measurements of
both providers. With the structural changes like a usage of configuration file, code
improvements and measurements tuning, the platform is extended and prepared even
for measurements of other cloud providers in the future.

For performance comparison, I present a benchmarking methodology, which has
two parts. Firstly, data preprocessing normalizes and transforms raw data from
word-wide measurements to a standard range, suitable for further processing. The
subsequent CSP ranking part contains multiple steps and different metrics that can
be applied to tailor the evaluation according to the use-case or the application under
consideration. With such parametrization one metric can be more stressed with a
stronger weight than another. All these steps are applied equally on data of both
providers, so the final rank is a fair evaluation.

I have applied the introduced theory on the real data from the CLAudit measure-
ment platform to demonstrate the applicability of such approach. It reveals inter-
esting results for different metrics and various data center locations. These findings
can be used for provider selection using diverse application requirements, provider
performance estimations without any actual test deployments, traffic load balanc-
ing or identifying best-fit data center locations for a global client base, front-end or
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back-end resources and vice versa. Also, I present a cost overview of the platform
and an insight to a cloud provider pricing plans. Surprisingly, this approach discovers
significant differences, even though cloud resources at similar power level were chosen.

This study clearly shows that selection of the best fitting cloud service provider
is not straightforward. Detailed application quality-of-service requirements must be
known to obtain a clear picture, as different services outperform others in different
aspects or locations. An advantage of this work is that it is a demonstration of
introduced theory on real data and measurements, as opposed to simulation-based
approaches with assumptions.

Another strong contribution of this work is the fact, that the research is already
accredited in the cloud computing community. The benchmarking methodology and
the work results from this Master Thesis were used for a research paper named La-
tency–based Benchmarking of Cloud Service Providers authors Vojtech Uhlir, Ondrej
Tomanek and Lukas Kencl. This paper was accepted to internationally well recog-
nized conference - 9th IEEE/ACM International Conference on Utility and Cloud
Computing (UCC 2016), Shanghai, China. Myself, Vojtech Uhlir, I had the honor
to attend the conference in person and present the paper’s findings to the conference
auditorium.

Clearly, improvement of the methodology is possible - for example by integrating
other measurable parameters such as network throughput or a service cost. Including
the pricing plans to the algorithm could reveal an interesting cost/performance ratio.
But the cloud cost structure is a large and complex issue, with a high number of
different cloud instances, services or payments plans. Because of that I did not
include this parameter to the calculations in this work, as it requires a more thorough
research and providers’ offerings evaluations. More cloud providers can be included
to the platform as well, to cover even more of the market.

Furthermore, despite the practical application demonstrated, to fully confirm find-
ings in this work a comparative test is needed. Since there are no similar studies yet,
there are no data to measure improvement or a result precision. All these are open
opportunities for the future or an extension of this work. CLAudit measurements
data are published and freely accessible online at http://claudit.feld.cvut.cz and can
be used by the research community. This also leaves a space for other research groups
to use this data for further investigation and processing of the measured values.

Accomplishments

• Vojtech Uhlir, Ondrej Tomanek, and Lukas Kencl. Latency-based benchmarking of
Cloud Service Providers. In Proceedings of the 9th IEEE/ACM International Confer-
ence on Utility and Cloud Computing - UCC2016. Association for Computing Machin-
ery (ACM), 2016.

• Ondrej Tomanek, Pavol Mulinka, Vojtech Uhlir and Lukas Kencl. Cloud Performance
Analysis and Improvement. Project report for the Grant Agency of the Czech Tech-
nical University in Prague, grant No. SGS15/153/OHK3/2T/13. Czech Technical
University in Prague, 2017.
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Appendix A
