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1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:
__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:
Diplomová práce Bc. Uhlíře přináší originální výsledky v oblasti srovnávání výkonnosti různých
platforem poskytujících Cloudové služby, za využití meření zpoždění v síťové komunikaci
s Cloudovou službou. Jde o navýsost aktuální téma v prudce se rozvíjejícím oboru. Student osvědčil
při práci řadu znalostí a dovedností inženýrsko-výzkumnického typu, pracoval samostatně a
se značným nasazením.
Bc. Uhlíř se musel v krátkém čase seznámit s existující měřící platformou FEL ČVUT, CLAudit, pro
jednu Cloudovou službu (Microsoft Azure), a zcela samostatně ji rozšířit na službu další (Amazon
AWS). Vzhledem k požadavkům na srovnatelnost měřených služeb, měřících technik a lokalit
nakonec Bc. Uhlíř zásadně přepracoval a podstatně vylepšil obě verze této měřící platformy, přičemž
osvědčil celou řadu znalostí a dovedností jak z oblasti komunikačních sítí, tak z oblasti
implementace distribuovaných systémů a Cloudových služeb.
Bc. Uhlíř musel rovněž nastudovat množství výzkumné literatury a publikací jak z oblasti
komunikačních technologií a Cloudů, tak i z oblasti teorie srovnávání výkonnosti systémů a
benchmarkingu. Na základě tohoto studia a tvůrčího dialogu dokázal dále zformulovat a kompletní
metodologii pro srovnávání výkonnosti Cloudových služeb a experimentálně ji ověřit na novým
způsobem naměřených rozsáhlých datech.
Práce přináší originální výsledky, které ukazují, že mezi Cloudovými službami existují značné rozdíly
v různých aspektech výkonnosti, a navržená metodologie umožňuje zvolit preferovanou službu na
základě formulace preferencí dané aplikace, což může uživateli přinést značné výhody. Pokud je mi
známo, podobná všeobecná srovnávácí metodologie doposud neexistuje a může se tedy stát
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základem pro další směr rozvoje výzkumu a vývoje Cloudových služeb. Ostatně přínosnost tohoto
směru výzkumu student ověřil tím nejlepším možným způsobem – přípravou úspěšné publikace na
konferenci IEEE/ACM UCC 2016, kde konferenční příspěvek i sám přednesl.
Za zmínku určitě stojí i kvalitní a promyšlené grafické zpracování výsledků v diplomové práci, které
umožňuje čtenáři intuitivnější pochopení výsledků.

10) Připomínky k práci**:

Práce nejde příliš do hloubky v oblasti srovnání ekonomické náročnosti využití Cloudových služeb.
Jedná se nicméně o velice složité téma, vhodné spíše pro práci doktorskou.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

1. Jak konkrétně by mohly být výsledky práce využity v praxi?

2. Mohla by uvedená metodologie být použita i pro rozhodování, či změnu preferované Cloudové
služby, v tzv. reálném čase? Pro jaké aplikace by to mohlo být vhodné? Co by to pro platformu
znamenalo z hlediska změn, jaké by mohly být dopady na celkový svět Cloudových služeb?

3. Naznačte možné směry jakými by bylo možné do srovnávácí metodologie zahrnout i informaci o
ceně služby.

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

X A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)
__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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